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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Сохранение старинных городов не только в Европе, но и в юго-

восточной части азиатского континента в условиях интенсивного

освоения подземного пространства для строительства транспортных

сооружений, реконструкции и реставрации зданий, исчерпавших свой

эксплуатационный ресурс, требует создания и развития комплексного

инженерно-геологического мониторинга архитектурно-исторических

памятников.

Ханой - столица Вьетнама, его экономический, торговый,

культурный и туристический центр. В 2010 году ему исполнилось 1000

лет со дня основания. Большая часть г. Ханоя расположена на правом

берегу реки Красной, в пределах которого размещаются основные

архитектурно-исторические памятники: пагоды, храмы, музеи, театры и

др. Как известно, в центре города находятся два архитектурно-

исторических памятника, которые были включены в список объектов

Всемирного культурного наследия под охраной ЮНЕСКО - Храм

Литературы Ван Мьеу и Императорская цитадель Тханглонга.

Исторический центр представляет собой зону плотной застройки, в

пределах которой располагаются более 300 архитектурно-исторических

памятников (рисунок 1), в том числе десятки из них испытывают

серьезные разрушения под влиянием ряда природных и техногенных

факторов, например, Ханойский Кафедральный собор (1882-1886 гг.),

Ханойская Флаговая башня (1805-1812 гг.) и Доанмон ворота (1467 гг.-

?).

В настоящее время отсутствует система комплексного

мониторинга за негативными преобразованиями компонентов

подземного пространства, позволяющая оценить безопасность его

освоения и использования, а также длительную устойчивость

старинных зданий, в том числе архитектурно-исторических

памятников.

Цель работы. Разработка концепции и структуры

комплексного инженерно-геологического мониторинга основных

компонентов подземного пространства исторического центра Ханоя для

последующей оценки и прогноза условий безаварийного

функционирования зданий и сооружений различного назначения,
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обеспечения их длительной устойчивости и сохранения архитектурно-

исторического облика города.

Основные задачи исследований:

Анализ особенностей инженерно-геологических и

гидрогеологических условий исторического центра Ханоя.

Разработка концепции и структуры комплексного инженерно-

геологического мониторинга подземного пространства города на двух

иерархических уровнях: локальном и объектном.

Обоснование базовых положений организации локального и

объектного мониторинга подземного пространства исторического

центра города, а также значимых памятников.

Фактический материал и личный вклад автора
Автором работы выполнен анализ литературных источников,

архивных данных и картографических материалов, посвященных

истории основания и развития города Ханоя с 11-го века до настоящего

времени и архитектурно-строительным характеристикам различных

зданий и сооружений, в том числе трех архитектурно-исторических

памятников. Выполнено изучение влияния различных природных и

техногенных факторов на устойчивость вышеприведенных

архитектурно-исторических памятников. Кроме того, был произведен

инженерно-геологический, гидрогеологический анализ условий

эксплуатации сооружений с учетом специфики контаминации

подземных вод и грунтов исторического центра Ханоя для разработка

алгоритма комплексного инженерно-геологического мониторинга

архитектурно-исторических памятников. Даны концепция и содержание

комплексного мониторинга подземного пространства на локальном и

объектном уровнях, базирующегося на основе контроля и наблюдений

за преобразованием его компонентов в системе: вмещающие грунты -

подземные воды - микробиота - газы - несущие конструкции старинных

зданий и сооружений, в том числе Ханойского Кафедрального собора,

Ханойской Флаговой башни и Донмон ворота.

Основные методы исследований. В процессе выполнения

работы использовались теоретические методы эволюции и техногенеза

основных компонентов подземного пространства города Ханоя; научно-

практические подходы для характеристики инженерно-геологических

условий эксплуатации зданий и сооружений; методы оценки
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биологической пораженности строительных материалов архитектурно-

исторических памятников.

Научная новизна работы

Прогнозирование безопасности функционирования

архитектурно-исторических памятников в сложных инженерно-

геологических условиях Ханоя и обеспечение их длительной

устойчивости.

Создание концепции и структуры комплексного инженерно-

геологического мониторинга архитектурно-исторических памятников в

историческом центре Ханоя.

Защищаемые положения
1. Особенности преобразования инженерно-геологических и

гидрогеологических условий в процессе контаминации грунтов,

грунтовых вод и изменения гидродинамического режима напорного

водоносного горизонта при его использовании для водоснабжения

служат основой для разработки алгоритма мониторинга подземного

пространства Ханоя в его историческом центре.

2. Комплексный мониторинг подземного пространства

исторического центра города представляет собой часть региональной

системы наблюдений и контроля за природными и природно-

техногенными процессами, определяющими безопасность эксплуатации

и реконструкции архитектурно-исторических памятников города

Ханой.

3. Преобразование основных компонентов подземного

пространства в системе: вмещающие грунты - подземные воды -

микробиота - газы - несущие конструкции старинных зданий и

сооружений под воздействием природных и техногенных факторов

формирует концепцию и содержание объектного мониторинга в

пределах исторического центра Ханоя.

Практическая значимость
Разработка системы контроля за компонентами подземного

пространства позволяет повысить на основе получаемых результатов

безопасность его освоения и использования, а также проводить

обоснование необходимости реконструкции и реставрации

архитектурно-исторических памятников Ханоя, выбора устойчивых

конструкционных материалов в условиях развития коррозионных

процессов различной природы.
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Достоверность научных положений и выводов, сформу-

лированных в диссертационной работе, определяется выполненными

теоретическими обобщениями и использованием результатов

экспериментальных исследований различных авторов для оценки

особенностей преобразования песчано-глинистых отложений, а также

анализом характера и причин развития деформаций зданий и

сооружений на территории исторического центра.

Апробация работы и публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 3 статьи в

изданиях, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии

Российской Федерации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена

на 154 машинописных страницах, состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы из 136 наименований, содержит 32

рисунка, 16 таблиц, 32 фотографии.

Благодарности. Автор выражает глубокую и искреннюю

признательность своему научному руководителю д.г.-м. н. проф. Р.Э.

Дашко за постоянную помощь и внимание при подготовке

диссертационной работы, заведующему кафедрой ГиИГ доц. Д.Л.

Устюгову, доц. П.В. Котюкову, ассистентам кафедры: И.В Алексееву,

И.Ю. Ланге, Я.А. Лебедевой, аспирантам: В.А. Горской и Л.М.

Зайдуллиной.

ЗАЩИЩАЕМЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Особенности преобразования инженерно-геологических и

гидрогеологических условий в процессе контаминации грунтов,

грунтовых вод и изменения гидродинамического режима

напорного водоносного горизонта при его использовании для

водоснабжения служат основой для разработки алгоритма

мониторинга подземного пространства Ханоя в его историческом

центре.

Концепция мониторинга подземного пространства города Ханой

базируется на контроле и наблюдении за преобразованием его

компонентов в системе: вмещающие грунты - подземные воды -

микробиота - газы - несущие конструкции старинных зданий и

сооружений с учетом специфики контаминации подземных вод и

грунтов.
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Территория исторического центра Ханоя включает в себя 9

центральных районов: Бадинь, Хоанкем, Донгда, Хайбачынг, Тхансуан,

Хоангмай, Лонгбьен, Тайхо, Каужай. Характерной особенностью

строения подземного пространства города является наличие

четвертичных отложений различного возраста, литологического

состава, имеющих аллювиальное, озерное, озерно-болотное

происхождение (свиты Хайхынг lbIV1-2hh1 и Тхайбинь а,albІV3tb),

которые относятся к слабым водонасыщенным грунтам с

органическими остатками различной степени разложения. Их мощность

изменяется в пределах от 1,0 м до 20 м, реже более 32 м, что определяет

степень сложности инженерно-геологических условий Хайхынга и

Тхайбина (рисунок 2). Основные показатели физико-механических

свойств характерных типов приведены в таблицах 1-4 (свиты Тхайбинь

в таблицах 1-2, Хайхынг - в таблицах 3-4), исходя из анализа которых

можно провести оценку сложности освоения и использования

подземного пространства исторического центра:

- присутствие органического вещества различной степени

разложения (в некоторых зонах органическое вещество характеризуется

полным разложением, в других – присутствуют остатки древесины и

растительности) в свитах Тхайбинь и Хайхынг создает

пространственную неоднородность и анизотропию строения, состояния

и свойств грунтов этих свит;

- состав и показатели физико-механических свойств этих слоев

зависят от содержания органических веществ, которое уменьшается с

глубиной и соответственно снижаются влажность и показатели

консистенции, а плотность частиц грунта с глубиной возрастает.


[…]


развития экзогенных процессов: неравномерных осадок зданий и

сооружений, проявления тиксотропных свойств глинистых грунтов,

наличия плывунов и др. Современное состояние памятников, которые

эксплуатируются в сложных инженерно-геологических и

гидрогеологических условиях исторического центра предопределяет

необходимость создания комплексного инженерно-геологического

мониторинга на двух иерархических уровнях (локальный и объектный) для

получения данных о причинах и динамики их деформации, составления

обоснованных проектов реконструкции и реставрации памятников, а также

обеспечения их длительной устойчивости с целью сохранения облика

тысячелетней столицы.

2. Структура и содержание инженерно-геологического мониторинга

на локальном уровне должны включать наблюдения за воздействием
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природных и природно-техногенных процессов, которые определяют

условия нормального функционирования исторического центра Ханоя.

При этом, необходимо вести наблюдения за уровнем грунтовых вод и

динамикой варьирования пьезометрической поверхности водоносного го-

ризонта Qp, используемого для водоснабжения Ханоя, изменением

химического состава подземных вод, газопроявлением.

3. Комплексный инженерно-геологический мониторинг на

объектном уровне должен обеспечить разработку мероприятий для

предупреждения перехода зданий в предаварийное и аварийное состояние

и сохранение архитектурно-исторических памятников. Следовательно,

согласно содержанию объектного мониторинга необходимо анализировать

влияние природных и техногенных факторов, определяющих

возникновение и развитие деформаций сооружений, что должно включать

систему наблюдений за изменением состояния и физико-механичесих

свойств грунтов в основании зданий, особенностями трансформации

окислительно-восстановительной и кислотно-щелочной обстановки для

оценки агрессивности подземных вод по отношению к подземным

конструкциям и грунтам, снижением уровня подземных вод водоносных

горизонтов Qh и Qp для оценки роли этого процесса в развитии де-

формаций Башни, Кафедрального Собора и Доанмон ворот,

биохимической газогенерации, характере и интенсивности проявления

деформаций зданий и прилегающей к ним территории с использованием

геодезических наблюдений, в том числе в системе 3D, неразрушающих

контроль за состоянием кладки несущих конструкций соборов, характером

роста раскрытия выявленных трещин и их динамики.
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Рисунок 1 – Схематическая тектоническая карта Ханоя Рисунок 3 - Схематический гидрогеологический разрез территории Ханоя по

линии II – II’,(Нгуен Ван Дан, 2010 г.)

Рисунок 2 - Схематический инженерно-геологический разрез территории г.Ханоя [Ву Конг Нгы - 2007]

Таблица 1- Обобщенные показатели физико-механических свойств грунтов aIV3tb2 Таблица 2- Обобщенные показатели физико-механических свойств грунтов alb,aIV3tb1

Таблица 3- Обобщенные показатели физико-механических свойств грунтов bIV1-2hh3 Таблица 4- Обобщенные показатели физико-механических свойств грунтов lbIV1-2hh1

Где: Xn: нормативное значение, S: среднеквадратическое отклонение, V: коэффициент вариации.

Рисунок 4 – Схематическая карта мощности и распространения слабых грунтов

свиты Хайхынг и Тхайбинь (Фи Х.Т., 2013 г.)

Рисунок 5 - Карта оседания земной поверхности на территории г. Ханоя в

результате использования подземных вод в 2013 г.

Рисунок 7 -Схема тектонического районирования территории Северного Вьетнама (по

данным А.Е. Довжикова и др., 1965; Чан Ван Чии др., 1977; Нгуен Нгок Тху, 1987)

Таблица 5 – Химический состав грунтовых вод исторического центра Ханоя

Элементы

анализа
Ед. изм.

Номера скважин

Qh - P12a Qh - P33a Qh - P34a Qh - P42a Qh - 80a Qp - P12b Qp - P33b Qp - P34b Qp - P42b Qp - 80b

Na+ мг/дм3 45,6 9,7 38,7 41,3 35,1 59,9 20,8 52,9 57,7 48,6

NH4
+ мг/дм3 14,3 18,5 10,3 6,2 12,8 7,9 21,7 20,6 18,2 14,1

Ca2+ мг/дм3 41,5 40,0 40,4 36,4 31,1 80,5 95 61,0 58,3 45,2

Mg2+ мг/дм3 15,1 12,4 16,3 17,6 10,3 24,8 25,0 20,0 22,3 14,6

Fe3+ мг/дм3 - 0,4 - 1,5 4,2 6,7 0,5 2,3 8,4 11,8

Fe2+ мг/дм3 20,5 11,3 12,1 13,8 13,5 18,7 12,3 23,1 13,2 23,4

Cl- мг/дм3 15,9 18,7 28,1 27,1 18,8 55,7 21,0 35,8 37,6 33,2

SO4
2- мг/дм3 16,3 12,6 15,2 14,3 12,3 22,6 23,5 21,6 22,1 19,2

HCO3
- мг/дм3 207,4 369 436 517 413 104 220 280 283 236

NO2
- мг/дм3 <0,1 <0,03 6,2 <0,1 <0,1 <0,1 <0,03 14,0 <0,1 <0,1

NO3
- мг/дм3 1,5 1,1 2,5 0,7 0,5 0,2 1,2 4,8 0,65 1,3

Перманганат-ная

окисляемость
мгО2/дм3 12,2 11,2 11,6 16,2 19,2 - - - - -

CO2агрес мг/дм3 - - - - - 41,8 - - - -

Минерал-изация мг/дм3 256 340 370 383 325 652 780 521 523 457

pH - 7,0 7,1 7,2 7,2 7,0 7,1 7,5 7,6 7,4 7,2

Общая жесткость

мг-

экв/дм3
3,4 2,5 3,3 2,6 3,4 6,2 7,0 6,0 5,8 5,6

Примечание: Qh - Голоценовый водоносный горизонт

Qp - Плейстоценовый водоносный горизонт