ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Нгуен Тьен Чунг

«Инженерно-геологический мониторинг подземного пространства исторического центра Ханоя (Социалистическая республика Вьетнам)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение

Инженерно-геологический мониторинг архитектурно-исторических памятников в условиях интенсивного освоения подземного пространства крупных городов крайне необходим для оценки, прогноза и обоснования мероприятий, обеспечивающих устойчивость сложившегося в длительный период существования и развития облика города. Это в полной мере относится и к столице Социалистическая республика Вьетнам городу Ханюю. В этой связи работа Нгуен Тьен Чунга, оформленная в качестве кандидатской диссертации и посвященная разработке концепции и структуры комплексного инженерно-геологического мониторинга компонентов подземного пространства города Ханой и выработке на этой основе мероприятий по длительной устойчивости и сохранения архитектурно-исторического облика города представляется вполне актуальной.

Для достижения цели автор сформулировал и решил ряд задач, связанных с детальным анализом гидрогеологических и инженерно-геологических условий исторического центра столицы; разработкой концепции комплексного инженерно-геологического мониторинга подземного пространства центральной части города на локальном и объектном уровнях; обоснованием основных положений организации локального и объектного мониторинга подземного пространства.

В работе сформулированы и представлены к защите три основных положения, касающихся разработки схемы мониторинга подземного пространства, исходя из специфики преобразования гидрогеологических и инженерно-геологических условий под действием техногенных факторов; обоснования идеологии инженерно-геологического мониторинга подземного пространства в структуре региональной системы наблюдений; формирования концепции и структуры объектного мониторинга архитектурно-исторических памятников столицы страны города Ханоя.

Цель и защищаемые положения, поставленные автором, убедительно раскрыты в четырех главах диссертации.

Следует отметить, что выводы, сформулированные автором, подтверждены обширным фактическим материалом и современной методологией инженерно-геологических, гидрогеологических и мониторинговых исследований. В частности, автор убедительно обосновал необходимость создания такой структуры объектного мониторинга, в которой учитывается влияние природных и техногенных факторов воздействия на появление и динамику развития деформаций зданий и сооружений. Это позволит, по мнению автора, уже на объектном уровне

№ 17-10
от 19.02.2018

разработать систему мероприятий для предупреждения перехода зданий в предаварийное состояние и, таким образом, сохранения архитектурно-исторических объектов.

В процессе подготовки кандидатской диссертации автор опубликовал три научные работы в изданиях, рекомендованных ВАК.

Важно отметить, что предложенная автором методология и концепция раннего предупреждения негативных инженерно-геологических процессов может быть использована не только для города Ханой, но и для других крупных городов с богатым архитектурно-историческим наследием.

Диссертация Нгуен Тьен Чунг соответствует требованиям ВАК; автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Бочаров Виктор Львович,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор,
заведующий кафедрой гидрогеологии, инженерной геологии и
геоэкологии,
геологический факультет.
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет».
394018, г. Воронеж, Университетская площадь, д. 1.
<http://www.vsu.ru/>
E-mail: gidrogeol@mail.ru
тел. 8(473)-2-208-980

Я, Бочаров Виктор Львович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«07» февраля 2018 г.